S.No.282 Sub.Code: B.Com. Second Year (New-Private) Shewe

S.No.283 Sub.Code : 4103 Bर्ट्यारिष्ट्रारिष्ट



## Department of Higher Education, Govt. Of M.P B.com Year wise syllabus as recommended by Central Board of Studies

Session / सत्र	2018-19
Class / कसा	B.Com /ৰী. কাণ
Year/q4	Second /दितीय
Subject /विषय	Accounting Group/लेखांकन समूह प्रश्न पत्र प्रथम
Title of the paper /प्रश्नपत्र का शीर्वक	Corporate Accounting / निगमीय लेखांकन
Compulsory /अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक	Compulsory /अनिवार्य Paper – I
Max. Marks /अधिकतम अंक	42 ½

## Particulars / विवरण

Unit -1	Final Accounts of Companies (Including calculation of managerial remuneration). Declaration of dividend, Profit and Loss Appropriation Account and disposal of Profits. Calculation of Pre and Post incorporation Profit / Loss.		
इकाई—1 कम्पनियों के अंतिम लेखे (प्रबंधकीय पारिश्रमिक की गणना सहित) लामांश की घोषणा। ताम—हानि नियोजन खाता एवं लागों का निपटारा। समामेलन के पूर्व एवं पश्चात् के लाम—हानि की गणना।			
Unit -2	Valuation of Goodwill and Shares, Methods of Valuation, Accounts of Public Utility Companies (Electricity Company).		
इकाई-2	ख्याति और अंशो का मूल्यांकन, मूल्यांकन की विधियाँ। सार्वजनिक उपयोगिता कंपनियो के खाते (विद्युत कम्पनी)।		
Unit -3	Meaning of Holding and Subsidiary Company. Preparation of Consolidated Balance Sheet of a holding company with one subsidiary company, Accounting for liquidation of companies		
इकाई-3	सूत्रधारी एवं सहायक कम्पनी का अर्थ। सूत्रधारी कम्पनी का समेकित चिट्ठा तैयार करना (एक सहायक कम्पनी के साथ), कम्पनियों के परिसमापन के लिए लेखांकन।		
Unit -4	Accounting for Merger as per AS 14. Internal Reconstruction of a company as per Indian Accounting Standared 14 (Excluding inter company holdings and External reconstruction sheheme)		
इकाई-4	लेखा नानक 14 के अनुसार कम्पनियाँ सम्मिश्रण के लिए लेखांकन। आंतरिक पुनःनिर्माण, (अर्तकंपनी सूत्रधारी एवं बाह्य पुनःनिर्माण को छोड़कर)		
Unit -5	Accounts of Banking Companies, Accounts of Insurance Companies with claim settlement.		
इकाई-5	बैकिंग कम्पनियों के खाते बीमा कम्पनियों के लेखे – दावा समझौते के साथ		



S.No.283 Sub.Code: 4103 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.A Pap-I

## S.No.284 Space Reading 03 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.A Pap-I

1.	अग्रवाल महेश	निगमीय लेखे, रामप्रसाद एंड संस, भोपाल
2.	शर्मा, शाह, भंगल अग्रवाल, जैन	आर.बी.डी. पब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली (जयपुर)
3	Sharda Gagwar	Himalaya Publishing House, Mumbai
4	Mangal Ramesh	Company Accounts, Universal Publication, Agra
5	Gupta R.L. Radhaswamy M.	Company Acconts, Sultan Chand and Sons,
6	Maheshwari S.N.	New Delhi.  Corporate Accounting Vikas Publishing
7	Modi, Oswal and S.K. Khatik	House, New Delhi Corporate Accounting in Hindi and English
8	Mehta, Brahmbhatt	(both) College Book House, Jaipur  Coprorate Accounting, Devi Ahilya  Prakashan, Indore
9	Jain and Narang	Kalyani Publishers, New Delhi
0	Shukla S.M.	Sahitya Bhavan Publication, Aagra

Dr. S.K. Pahwa (Chairman)

Dr. Sachin Sharma

(Member)

Dr. N.E. Gupta (Member)

> Dr. Pushplata Chouksey (Member)

Dr. Pavan Mishra (Member)

Dr. KK. Yadav (Member) Dr. R.K. Vipat (Member)

Dr. R.K. Patil (Member) SNO.284 Sub.Code : 9100 B.Com. Second Year (New-Private) CANDAP

S.No.285 Sub.Code : 4104 डि.टी.शिखा हिसाग भूशप्र (श्रास्ति rivate) Gr.A Pap-II 🕑 स्नातक स्तर पर वार्षिक पद्धति के अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित

Department of Higher Education, Govt. Of M.P B.com Year wise syllabus as recommended by Central Board of Studies

2018-19
B.Com /बी. काम
Second /द्वितीय
Accounts Group / लेखा समूह प्रश्न पत्र दितीय
Cost Accounting /परियय लेखांकन
Compulsory /अनिवार्य Paper – II
42%
֡֡֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜֜

## Particulars / विवरण

Unit -1	Cost: Meaning, Concept and Classification. Elements of Cost, Nature & Importance, Material Costing. Methods of Valuation of Material issue. Concept and material control and its techniques. Labour Costing, Methods of Wages Payments.	
इकाई-1	लागत: — अर्थ, अवधारणा एवं वर्गीकरण। लागत के तत्व, प्रकृति एवं महत्व, सामग्री लागत लेखांकन, सामग्री निर्गमन के मूल्यांकन की विधियां, सामग्री नियंत्रण अवधारणा ए इसकी तकनीके, त्रम लागत लेखांकन, मजदूरी भुगतान की पद्धतियां।	
Unit -2	Unit Costing, Preparation of Cost Sheet and Statement of Cost (Including calculation of tender price) Overhead costing, (Including calculation of machine hour rate.)	
इकाई-2		
Unit -3	Contract and Job costing, Operating costing. (Transport Cost)	
इकाई-3	ठेका एवं उपकार्य लागत लेखांकन ,परिचालन लागत लेखांकन (परिवहन लागत)	
Unit -4	Process Costing (Including Inter process profit and Reserve). Reconciliation of Cost and Financial Accounts	
इकाई-4	प्रक्रिया लेखांकन . (अन्तर प्रक्रिया लाभ एवं संचय सहित)। लागत लेखों का विस्तीय लेखों से मिलान।	
Unit -5	Marginal Costing- Profit - Volume Ratio, Break-Even Point, Margin of Safety, Application of Break-even Analysis Standard Costing, and variance analysis (Material and Labour only)	
इकाई-5	सीमांत लागत लेखांकन – लाम-मात्रा अनुपात, समिवकोद बिन्दु, सुरक्षा सीमा, समिवकोद विश्लेषण के प्रयोग। प्रमाप लेखे एवं विचरण विश्लेषण (केवल सामग्री एवं श्रम)	

Comisons

22 Founds

S.No.285 Sub.Code: 4104 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.A Pap-II

Suggested Reading S.No.286

OL		om. Second Year (New-Private) Gr.A Pap-II
1.	Jain & Narang	Kalyani Publishers New Delhi (Both Medium)
2.	Arora M.N.	Cost Accounting, Principles and Practice, Vikas New Delhi.
3	Maheshwari S.N.	Advance Problems and Solutions in cost accounting: Sultan Chand, New Delhi
4.	Agrawal M.L. S.B. Agra	Cost Accounting (In Hindi)
5.	Jain B.K. Prof. Jain N.C.	Cost Accounting and in English Ramesh Book Depot, Jaipur.
6	Mehta, Brahmbhatt	Cost Accounting Devi Ahilya Prakashan, Indore
Hallen.		

Dr. S.K. Pahwa

(Chairman)

Dr. N.L. Gupta (Member)

Dr. Pavan Mishra (Member)

Dr. R.K. Vipat (Member)

Dr. Sachin Sharma (Member)

Dr. Pushplata Chouksey (Member)

(Member)

(Member)